
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  68 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto:  SANZIONI AMMINISTRATIVE – TRANSAZIONE. 
 
 
 L’anno duemilasedici addì ventisei del mese di settembre alle ore 17.30 nella sala Giunta 

del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



G.U. n. 68 del 26/09/2016 
 
OGGETTO:   SANZIONI AMMINISTRATIVE – TRANSAZIONE. 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO che: 
- nel corso dell’a.s. 2014/2015, in occasione di un accesso da parte dell'ASL di Novara, 
presso l'Istituto Scuola Infanzia “Stoppani” di Fara Novarese, finalizzato alla rilevazione di 
eventuali criticità relative nell'erogazione del servizio di refezione scolastica, venivano 
assegnate all’Ente talune prescrizioni, fra le quali vi era quella di installare una zanzariera 
nei locali adibiti a refettorio; 
- il giorno 04/12/2015 era svolto da parte dei NAS dei Carabinieri di Torino un accesso 
presso vari istituti insistenti nel territorio unionale, sempre in relazione ad eventuali 
problematiche relative all'erogazione del servizio di refezione scolastica; tra gli altri, veniva 
ispezionato il medesimo Istituto Scuola Infanzia “Stoppani” di Fara Novarese, 
- in tale occasione veniva nuovamente rilevata l'assenza della zanzariera di cui sopra e 
l'autorità ispettiva provvedeva ad erogare un preavviso di sanzione (verbale n. 2/281 del 
04/12/2015, notificato il 22/01/2016) a carico dell'azienda affidataria del servizio (Ali.cot. 
s.r.l. con sede in Caltignaga, Via Verdi 10/12); 
 
PRESO ATTO: 
- che, con missiva ns. prot. n. 2020 del 04/04/2016, la Ali.cot. s.r.l. richiedeva il rimborso 
della somma di € 1.000,00, versata a titolo di oblazione di sanzione amministrativa, in 
relazione al rilievo sopra descritto, il giorno 16/03/2016; 
- che la richiesta veniva reiterata con missiva ns. prot. n. 4310 del 14/07/2016, nella quale 
si assegnava termine di giorni venti per adempiere alla richiesta; 
- che, con tale ultima missiva, Ali.cot. s.r.l. dichiarava la propria intenzione di ricorrere 
all'autorità giudiziaria per vedere riconosciuto il proprio affermato diritto; 
 
DATO ATTO: 
- della verosimile giustezza delle richieste di Ali.cot. s.r.l., affidataria del servizio di fornitura 
di pasti precucinati agli istituti scolastici di competenza di questo Ente e, a termini di 
contratto, soggetto non titolare di alcuna responsabilità in ordine alla manutenzione dei 
locali di proprietà comunale posti a servizio dell'attività di fornitura ad esso affidata; 
- che, difatti, le manutenzioni in questione rientrano integralmente nei doveri di questo 
Ente, il quale gestisce tali attività per conto dei Comuni ad esso aderenti, trai quali, nella 
specie, il Comune di Fara Novarese; 
- che, cautelativamente, l'Ente ha già in precedenza predisposto le risorse necessarie 
all'eventuale rimborso, onde essere nelle condizioni di proporre soluzioni transattive che 
evitino il ricorso all'Autorità giudiziaria, con i conseguenti rischi in tema di spese giudiziali e 
di danno ulteriore; 
 
VERIFICATA pertanto l’opportunità di formulare una proposta transattiva che comporti il 
ristoro della ditta esclusivamente delle somme versate a titolo di sanzione, con rinuncia a 
qualsiasi altra pretesa al riguardo, compresa quella agli interessi maturati; 
 
 



RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del  T.U.E.L. D. LGS. 18 
agosto 2000 n. 267 

 
PROPONE 

 
1. di dare mandato ed autorizzare il competente Responsabile di servizio a proporre e 
concludere con Ali.cot. s.r.l. un atto transattivo, nei termini di cui in premessa, al fine di 
estinguere ogni situazione di eventuale controversia derivante dai fatti sopra riportati; 
 
2. di approvare sin d'ora l'eventuale trasferimento di una somma a titolo di transazione, 
ove rientrante nei limiti sopra indicati; 

 
3. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 u.c. D. Lgs. 267/2000. 

 
 

 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE E CONTRATTI 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Personale e Contratti esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 68 del 26/09/2016 ai sensi 
del comma 1° dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 26/09/2016 
                                                                              Il Responsabile del Servizio 
                               Dott. Francesco Lella 
                              FIRMATO   
  

___________________________________________________________________ 
 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e 
forme previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to Dott.ssa Raffaella Garone                   F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 10/03/2017 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to    Dott. Francesco Lella 

                                                                              
 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 

 
 
                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to Dott. Francesco Lella 

 
 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 10/03/2017 
 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to      Dott. Francesco Lella 

  
 
 

 
 
 
 
 
 


